Datum Valencie, idus marcii anno Domini M°. CC°. LXX°, quinto.
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1276, marzo 15. Valencia. 2320

Jaime I, rey de Aragon, confirma a Vidal de Favara el estableci-
miento de un molino que Jaime de Linares, baile de Gandia, le ha
hecho, para edificarlo y construirlo en término de Gandia, y le concede
asimismo el uso del agua del rio de Villalonga.

ACA. Cancilleria. Registro 20, f. 331v.
Publ.: BURNS, R. L., “Jaume I and the jews of the Kingdom of Valencia”,
X CHCA, pgs. 321-322, doc. 25.

Per nos et nostros laudamus, concedimus et confirmamus tibi, Vitali
de Favars, et tuis in perpetuum, stabilimentum illud quod Iacobus de Linars,
baiulus noster Candie, fecit tibi et tuis de quodam molendino construendo
ethedificando in termino Candie, cum carta publica scripta per Bertrandum,
scriptorem publicum Candie, prout in ea plenius continetur; ita videlicet
quod tu et tui possitis facere et construhere ac constructum abeatis ibi
in dicto loco in perpetuum dictum molendinum ad censum in dicta carta
contentum, et ad dandum, vendendum, impignorandum ac alienandum
et ad omnes tuas et tuorum voluntates inde cuilibet faciendas, exceptis
militibus et sanctis et salvis nobis et nostris dicto censu in dicta carta contento
et alio pleno iure et dominio nostro, prout in eadem carta a dicto Iacobo
de Linars tibi facta plenius continetur.

Concedimus etiam tibi et tuis quod, ad opus et usus dicti molendini,
possitis semper accipere aquam ei necessariam de rivo vocato de Villa
Longa, a molendino scilicet Ashaachi Barbut, iudei quondam, infra; et
nullus hoc ibi et tuis prohibeat, nisi iusta racione et necessitate rigandi
terram suam vel alia iusta causa illud valeant prohibere. Mandantes firmiter
baiulo, iusticie et iuratis Candie, presentibus et futuris, quod predicta firma
habeant et observent et non contraveniant nec aliquem contravenire permittant
aliqua racione.

Datum Valencie, idus marcii anno Domini M°® CC° LXX° quinto.

Presentibus, Bernardo Guillelmi de Entenga, P[etro] Ferrandi, Atho
de ocibus, Ferricius de Licana, R[aimundo] de Moncada.
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1276, marzo 21. Valencia. 2321

Jaime I, rey de Aragon,concede a los habitantes de Puigcerda que
no puedan ser apresados por deudas o daiios que prometan satisfacer,
a excepcion de crimenes que merezcan la muerte, mutilacion de
miembros u otras penas de sangre.

AMP. Llibre Vert, f. 5r.
Publ.: MARTI SANJAUME, Dietari de Puigcerda, 585-586, doc. 55.

Nos Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes
Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, fidelibus suis vicario
Ceritanie et baiulo Podiicerdani, tam presentibus quam futuris. Salutem
et graciam. Noveritis nos confirmasse universitati ville Podiicerdani illud
privilegium quod eis olim concessit Alfonsus, rex Aragonum, bone memorie
avus noster, super non capiendis aliquibus hominibus qui vellent satisdare
de parendo iuri prout in ipso privilegio plenius continetur. Ita videlicet
quod aliquis homo Podiicerdani non capiatur vel retineatur captus aliqua
racione vel causa dummodo possit assecurare et assecuret ydonee in posse
curie nostre Podiicerdani facere suis querelantibus iusticie complementum
nisi fuerit acusatus, denunciatus seu convictus pro facto criminis pro quo
penam mortis vel mutilacionis membrorum aut aliam penam sanguinis
sustinere deberet. Quare mandamus vobis firmiter quatenus predictum
privilegium et omnia predicta, prout superius continetur, observetis et
observari faciatis dictis hominibus Podiicerdani et contra predicta eos
non capiatis, detineatis vel agravetis si de nostri confiditis gratia vel amore.

Datum Valencie, XII° kalendas aprilis anno Domini M°® CC°® LXX°
quinto.

1276, marzo 21. Valencia. 2322

Jaime I, rey de Aragon, informa al veguer de Cerdaria y al baile de
Puigcerda que sus sayones no deben ser creidos por su sola palabra si
no media citacion previa y demdas actos que correspondan a su oficio.
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AMP. Liibre Vert, f. 5v.
Publ.: MARTI SANJAUME, Dietari de Puigcerda, 585-586, doc. 56.

De mandato quod sagiones non credantur simplici verbo suo

Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes
Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, fidelibus suis vicario
Ceritanie et baiulo Podiicerdani, presentibus et futuris. Salutem et graciam.
Cum intellexerimus nos cum carta nostra mandavisse quod sagiones nostri
credantur de omnibus que dixerint suo simplici verbo et sine testimonio
aliorum, facimus vobis sciri quod nos non intelligimus nec volumus quod
sagionibus nostris credatur suo simplici verbo, nisi super citationibus et
emperamentis factis et aliis pertinentibus ad eorum oficium tantum; sed
super aliquibus aliis que contra aliquam personam dicant vel proponant
ipsi sagiones, volumus eorum dictis vel verbis, nisi sicuti dictis et verbis
aliorum hominum fidem aliquam adhiberi. Quare mandamus vobis quatenus
predicta de cetero observetis, prout superius continetur, et non contraveniatis
nec aliquem contravenire permitatis aliqua ratione, non obstante mandato
aliquo a nobis in contrarium impetrato. Hoc aliquatenus non mutetis si
de nostri confiditis gratia vel amore.

Datum Valencie, XII° kalendas aprilis anno Domini M° CC°® LXX°
ve.

1276, marzo 23. Valencia. 2323
Jaime I, rey de Aragon, empernia a Muce de la Portella el castillo y
villa de Trasmoz por seis mil sueldos jaqueses.

ACA. Cancilleria. Registro 20, f. 332v.
Publ.: BOFARULL, “Jaime I y los judios”, I CHCA, 11, pg. 943, doc. 168.

Recognoscimus et confitemur debere vobis, Muce de 1a Portella, baiulo
nostro, sex mille solidos iaccenses quos nunc vobis mutuastis ad solvendum

1276, marzo 23. Valencia. 139

abbati et monachis monasterii de Berola debitum quod eis debebamus
pro Petro Petri de Tirasona et pro uxore sua dompna Guillerma. Pro quibus
vero sex mille solidis iaccensibus obligamus vobis et vestris castrum et
villam de Trasmog¢ cum omnibus redditibus, exitibus ac aliis uribus nostris
eiusdem loci, ita quod dictum castrum et villam predictam tamdiu et toto
tempore teneatis et dictos redditus, exitus et alia iura nostra eorundem
percipiatis donec in ipsis satisfactum vobis fuerit plenarie de omnibus
sex mille solidis antedictis. Mandantes etc.

Datum Valencie, X° kalendas aprilis anno Domini M° CC° LXX® quinto.

1276, marzo 23. Valencia. 2324

Jaime I, rey de Aragon, convoca a la guerra a los Obispos de sus
reinos, para lo cual deberdn reunirse con él en la ciudad de Valencia
un mes después de la proxima Pascua y le ayudaran a defender el Reino
de la revuelta sarracena.

ACA. Cancilleria. Registro 23, f. 49r.
Publ.: R.I. BURNS, EI Reino de Valencia en el siglo XI1I, 11, doc. XXII.

Item, X kalendas aprilis anno eodem [anno Domini M CC LXX quinto],
scripsit dominus rex per suas litteras super facto eodem, ut sequitur, episcopis
infrascriptis.

Tacobus etc. Venerabili et dilecto (lac.) per eandem episcopo (lac.).
Salutem et dileccionem. Discrecioni vestre per presentes significamus
quod posse sarracenorum crescit in regno Valencie et plures ex eis alzaverunt
se iam in aliquibus castris et fortitudinibus eiusdem regni, expectantes
cotidie aliorum sarracenorum succursum qui eis, sicut pro certo didicimus,
est venturus et proponen|[te] contra christianos dicti regni Valencie et ad
recuperanda loca que ibidem christiani obtinent procedere sicut possint.
Unde cum scimus [quod] sit consilium et utilius nobis et toti terre nostre
modo ab inicio antequam eorum potencia magis crescat eisdem resistere
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ac ipsorum prodiciosam temeritatem repellere et pro viribus propulsare,
quam post multiplicatam eorum potenciam et post maiora dampna per
eos terre nostre illata vindictam prosequi contra ipsos vosque et alii terre
nostre episcopi in hiis que ad universale dampnum tocius terre nostre et
oppressionem christiane fidei et sacrosancte ecclesie sunt attemptata et
fiunt iuvare nos merito debeati[s]. Vos, per presentes litteras sicut carius
possumus, deprecamur quatenus in predictis nobis auxilium prestare curetis
et ad unum mensem post primum venturum festum Pascatis Resurreccionis
Domini sitis nobiscum apud Valenciam, cum illis militibus bene preparatis
quos vobiscum [adducere] valeatis, adiuvandum nos defensare dictum
regnum Valencie contra ipsos perfidos sarracenos et eorum iniquitatem
opprimere sicut decet. Rogantes vos eciamut hoc non deficiat nec differatis
aliqua racione.